
深圳市赢时胜信息技术股份有限公司 

2024 年度财务决算报告 

  

    深圳市赢时胜信息技术股份有限公司（以下简称“公司”），2024 年度的

资产负债表、利润表、现金流量表、股东权益变动表以及财务报表附注已经立信

中联会计师事务所(特殊普通合伙)审计，并出具保留意见的审计报告，现将决算

情况报告如下：  

一、主要财务指标  

2024 年度，公司实现营业收入 1,341,741,650.04 元，比上年同期减少

15.73%；归属于上市公司股东的净利润-424,675,117.27 元，比上年同期减少

727.88%；扣除非经常性损益后归属于上市公司股东的净利润-204,528,170.69

元，比上年同期减少 476.93%。主要财务指标如下： 

项目 本报告期 上年同期 增减变动幅度 

基本每股收益（元/股） -0.5654 0.09 -728.22% 

稀释每股收益（元/股） -0.5654 0.09 -728.22% 

扣除非经常性损益后基本

每股收益（元） -0.2723 0.0722 -477.15% 

加权平均净资产收益率 -15.26% 2.23% -17.49% 

每股经营活动产生的现金

流量净额（元/股）  0.1376  0.1356 1.47% 

归属于上市公司股东的每

股净资产（元） 3.4152 4.005 -14.73% 

二、 财务状况、经营成果和现金流量分析  

（一）报告期资产构成及变动情况  

 项目   本报告期末   本报告期初   增减变动幅度  

 货币资金   257,180,982.15   440,681,302.06  -41.64% 

 交易性金融资产   270,680,016.23   799,735.31  33746.20% 

 应收账款   780,794,446.80   938,461,360.43  -16.80% 

 预付款项   6,152,955.58   7,832,166.18  -21.44% 

 其他应收款   25,521,111.44   24,146,250.79  5.69% 

 存货   60,694,297.13   65,579,527.97  -7.45% 

 持有待售资产   43,059,354.34   4,708,632.05  814.48% 

 其他流动资产   573,264.41   22,628.77  2433.34% 

 流动资产合计   1,444,656,428.08   1,482,231,603.56  -2.54% 

 长期股权投资   375,241,516.00   507,325,034.45  -26.04% 

 其他非流动金融资产   217,731,863.80   449,301,680.72  -51.54% 



 投资性房地产   60,649,180.14   62,621,597.34  -3.15% 

 固定资产   639,630,256.67   742,080,328.51  -13.81% 

 使用权资产   24,238,852.15   35,506,387.27  -31.73% 

 无形资产   4,968,164.67   5,807,652.35  -14.45% 

 商誉   -     7,046,243.81  -100.00% 

 长期待摊费用   5,085,844.90   7,985,163.87  -36.31% 

 递延所得税资产   30,592,818.80   15,354,044.39  99.25% 

 其他非流动资产   1,008,849.56   646,443.08  56.06% 

 非流动资产合计  1,359,147,346.69   1,833,674,575.79  -25.88% 

 资产总计  2,803,803,774.77   3,315,906,179.35  -15.44% 

报告期末资产发生重大变动（变动幅度 30%以上）的情况说明如下： 

1）货币资金 2024 年末较 2023年末减少 41.64%，主要是年末货币资金及时

购买理财产品； 

2）交易性金融资产 2024 年末较 2023 年末增加 33746.20%，主要是年末货

币资金及时购买理财产品； 

3）持有待售资产 2024 年末较 2023 年末增加 814.48%，主要是拟出售的闲

置办公楼转入持有待售资产； 

4）其他非流动金融资产 2024年末较 2023 年末减少 51.54%，主要是综合有

关情况对持有的参股企业股权资产价值进行重新认定； 

5）使用权资产 2024年末较 2023年末减少 31.73%，主要是公司降本增效整

合办公职场对租赁的办公楼退租； 

6）商誉 2024 年末较 2023年末减少 100%，主要是对控股子公司的商誉全额

计提减值； 

7）长期待摊费用 2024年末较 2023年末减少 36.31%，主要是对长期待摊费

用进行摊销所致； 

8）递延所得税资产 2024年末较 2023 年末增加 99.25%，主要是本期可抵扣

亏损增加，导致对应的递延所得税资产增加； 

9）其他非流动资产 2024年末较 2023 年末增加 56.06%，主要是预付的固定

资产采购款增加所致。 

（二）报告期负债构成及变动情况  

 项目   本报告期末   本报告期初   增减变动幅度  

应付账款  4,984,614.65   11,277,392.62  -55.80% 

预收款项  150,409.57   92,375.34  62.82% 

合同负债  13,214,595.75   10,123,285.89  30.54% 



应付职工薪酬  116,148,159.13   121,562,482.33  -4.45% 

应交税费  90,283,851.77   102,964,355.10  -12.32% 

其他应付款  7,883,872.61   17,980,444.82  -56.15% 

一年内到期的非流动负债  3,623,299.54   8,138,183.11  -55.48% 

其他流动负债  970,472.53   653,108.03  48.59% 

流动负债合计  237,259,275.55   272,791,627.24  -13.03% 

租赁负债  24,233,327.83   30,029,591.00  -19.30% 

递延所得税负债  -     22,026,001.38  -100.00% 

非流动负债合计  24,233,327.83   52,055,592.38  -53.45% 

负债合计  261,492,603.38   324,847,219.62  -19.50% 

报告期末负债发生重大变动（变动幅度 30%以上）的情况说明如下： 

1) 应付账款 2024 年末较 2023年末减少 55.80%，主要是应付的硬件和软件

采购款减少所致； 

2）合同负债 2024 年末较 2023年末增长 30.54%，主要是预收商务合同款增

加所致； 

3)其他应付款 2024年末较 2023年末减少 56.15%，主要是 2020 年实施的股

权激励实现第四期行权，限制性股票回购义务减少所致； 

4）递延所得税负债 2024年末较 2023 年末减少 100%，主要是本期单体报表

层面的递延所得税负债是与递延所得税资产抵销后的净额列报所致。 

（三）报告期股东权益情况  

 项目   本报告期末   本报告期初   增减变动幅度  

股本  751,003,080.00   751,075,080.00  -0.01% 

资本公积  1,651,886,470.02   1,650,514,970.01  0.08% 

减:库存股   10,089,980.01  -100.00% 

其他综合收益  -21,042,634.10   -21,042,634.10  0.00% 

盈余公积  153,412,876.73   153,412,876.73  0.00% 

一般风险准备  1,990,055.32   1,990,055.32  0.00% 

未分配利润  27,538,426.44   482,232,066.91  -94.29% 

归属于母公司股东权益合计  2,564,788,274.41   3,008,092,434.86  -14.74% 

报告期末股东权益重大变动（变动幅度 30%以上）的情况说明如下： 

1）库存股 2024 年末较 2023 年末减少 100%，主要是 2020 年实施的股权激

励实现第四期解锁所致； 

2）未分配利润 2024年末较 2023年末减少 94.29%，主要是本报告期亏损较

大所致。 

（四）报告期损益情况  

项目 本报告期 上年同期 增减变动幅



度 

营业收入 1,341,741,650.04 1,592,143,388.62 -15.73% 

其中：主营营业收入 1,338,168,650.95 1,579,317,431.59 -15.27% 

营业成本 798,974,671.51 874,704,937.21 -8.66% 

其中：主营业务成本 797,002,254.31 872,332,341.23 -8.64% 

税金及附加 19,421,810.41 20,623,482.93 -5.83% 

销售费用 36,179,573.43 37,665,299.51 -3.94% 

管理费用 143,692,903.90 156,330,564.01 -8.08% 

研发费用 435,140,638.36 445,158,277.77 -2.25% 

财务费用 -1,030,671.31 -1,544,509.33 33.27% 

其他收益 33,330,665.48 42,752,994.66 -22.04% 

投资收益（损失以“-”号填

列） 
-3,736,197.37 5,404,461.79 -169.13% 

公允价值变动收益（损失以

“-”号填列） 
-231,089,536.00 690,222.04 -33580.46% 

信用减值损失（损失以“-”

号填列） 
-22,879,273.71 -28,267,269.05 -19.06% 

资产减值损失（损失以“-”

号填列） 
-148,692,430.44 -21,747,360.54 583.73% 

资产处置收益（损失以“-”

号填列） 
-2,131,661.43  -100.00% 

营业利润 -465,835,709.73 58,038,385.42 -902.63% 

加：营业外收入 574,369.10 23,787.85 2314.55% 

减：营业外支出 2,122,180.32 175,579.76 1108.67% 

利润总额 -467,383,520.95 57,886,593.51 -907.41% 

减：所得税费用 -37,264,775.79 -5,778,923.99 -544.84% 

净利润 -430,118,745.16 63,665,517.50 -775.59% 

归属于母公司所有者的净利

润 
-424,675,117.27 67,636,077.76 -727.88% 

少数股东损益 -5,443,627.89 -3,970,560.26 -37.10% 

报告期损益发生重大变动（变动幅度 30%以上）的情况说明如下： 

1）财务费用 2024 年较 2023年增长 33.27%，主要是存款利息收入比上年同

期减少所致； 

2）投资收益 2024 年较 2023年减少 169.13%,主要是对权益法核算的参股企

业根据其经营利润计提投资损益所致； 

3）公允价值变动收益 2024年较 2023年减少 33580.46%，主要是对计入其他

非流动金融资产的投资进行金融资产价值重新认定产生的公允价值变动较大所

致； 

4）资产减值损失 2024年较 2023年增长 583.73%,主要是对长期股权投资计



提减值准备所致； 

5）营业利润 2024 年较 2023 年减少 902.63%，主要是公允价值变动损失和

计提资产减值准备金额较大所致； 

6）利润总额 2024 年较 2023年减少 907.41%，主要是公允价值变动损失和计

提资产减值准备金额较大所致； 

7）净利润 2024 年较 2023年减少 775.59%，主要是公允价值变动损失和计提

资产减值准备金额较大所致； 

8）归属于母公司所有者的净利润 2024 年较 2023年减少 727.88%，主要是主

要是公允价值变动损失和计提资产减值准备金额较大所致； 

（五）报告期内现金流量变化情况  

项目 本报告期 上年同期 增减变动幅度 

销售商品、提供劳务收到的现金 1,567,897,786.13  1,635,035,106.68  -4.11% 

经营活动现金流入小计 1,631,977,877.27  1,684,310,804.87  -3.11% 

支付给职工以及为职工支付的现

金 
1,270,474,685.91  1,343,295,893.07  -5.42% 

经营活动现金流出小计 1,528,659,437.96  1,582,483,352.68  -3.40% 

经营活动产生的现金流量净额  103,318,439.31   101,827,452.19  1.46% 

投资活动现金流入小计  156,700,167.11   8,691,861.08  1702.84% 

投资活动现金流出小计  409,446,695.08   26,189,079.50  1463.43% 

投资活动产生的现金流量净额  -252,746,527.97   -17,497,218.42  -1344.50% 

筹资活动现金流入小计  -     50,000,000.00  -100.00% 

筹资活动现金流出小计  37,792,415.58   139,266,277.36  -72.86% 

筹资活动产生的现金流量净额  -37,792,415.58   -89,266,277.36  57.66% 

报告期现金流发生重大变动（变动幅度 30%以上）的情况说明如下： 

1) “投资活动现金流入小计”2024年比 2023年增长 1702.84%，主要是赎回

结构性存款较多所致； 

2) “投资活动现金流出小计”2024 年比 2023 年增长 1463.43%，主要是购

买结构性存款较多所致； 

3) “投资活动产生的现金流量净额”2024 年较 2023 年减少 1344.50%，主

要是结构性存款购买比赎回多所致； 

4) “筹资活动现金流入小计”2024 年比 2023 年减少 100%，主要是公司上

期根据经营情况增加向银行贷款所致； 

5) “筹资活动现金流出小计”2024 年比 2023 年减少 72.86%，主要是上期



偿还银行贷款及上期支付分红款较本期多所致； 

（六）报告期基本财务指标  

项目 本报告期 上年同期 增减变动幅度 

流动比率（倍） 6.09 5.43 12.15% 

速动比率（倍） 5.52 5.06 9.09% 

应收账款周转率(次/期) 1.18 1.37 -13.87% 

无形资产占净资产比例(%) 0.20% 0.19% 0.01% 

资产负债率（%） 9.33% 9.80% -0.47% 

息税摊销前利润 （万元）  -42,060.78  10,987.43 -482.81% 

 

特此报告。 

 

                                     深圳市赢时胜信息技术股份有限公司

董 事 会  

                                              2025年 4月 28 日 
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